
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo [ru] 

Časové 
rozvržení 
 
Průřezové     
téma / 
okruh 

 
Odkazy 

Lidová píseň Září  

-  zlepšuje své pěvecké dovednosti a 
návyky při hudebních aktivitách 
 
 
 
- osvojuje si základy tanečních kroků 
z lidových tanců 
 
- hraje na jednoduché rytmické nástroje  
 
 rozpoznává melodie lidové písně 
v hudbě klasiků 
 
rozlišuje tříčtvrťový a dvoučtvrťový takt 
a dovede jej zapsat, dirigovat, spojit s 
pohybem 
 

Vokálně instrumentální 
aktivity, hlasová hygiena,  
 
Taneční kroky  
 
Melodický a rytmický 
doprovod 
 
Hudebně výraz. 
prostředky,  doba vzniku, 
život autora, kulturní 
tradice  
 
Rytmizace, notový zápis, 
taktování, rytmický 
dvojhlas 
 

 
 
 
 

OVO: 14, 15, 18, 
19, 20, 
9p  
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Renesanční a barokní hudba  Říjen  

- rozezná hudební nástroje typické pro 
danou lidovou píseň 
 
- seznamuje se  s písněmi pro různé 
obřady a oslavy 
 
 
 
- užívá jednohlasu, vícehlasu 
 
 
 
- seznamuje se s instrumentální polyfonií, 
fugou, poznává rozdíly mezi 
instrumentální a vokální polyfonií, 
charakterizuje historické období vokální 
polyfonie (renesance) 
 
- spojuje zpěv a poslech s tanečními 
kroky, základy tanců, pohybovou 
improvizací, pohybově ztvárňuje melodii 

Zvukomalba, 
sémantické prvky  
 
Určení funkce 
písně  vzhledem 
k životu i 
společnosti  
 
Zpěv s prodlevou,  
kánon, 
polyfonní zpěv  
 
Hudební dílo a 
autor, hudební 
styly a žánry  
 
 
 
Pohybová 
improvizace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 14, 15, 
18, 19, 20 
9p, 10p  
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Lidové písně jiných národů Listopad  

- porovnává melodie a rytmu písní 
jiných národů s českou melodikou a 
poznává jejich rozdíly 
 
 
 
 
- seznamuje se se základy tanečních 
kroků tanců jiných národů  
 
 
 
 
- všímá si lidových melodií v současné 
hudbě (folklor – rock, folk)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- pozná etnické melodie v dílech cizích 
autorů 

Individuální využití 
zpěvu při 
interpretaci např. 
irské písně, 
romské, židovské, 
spirituály, ruské  
 
Taktování, 
improvizace, 
tempové, 
dynamické 
pohybové reakce  
 
Poslech 
 
Hudebních styly, 
život interpreta, 
kulturní a etnické 
kořeny např. V. 
Bílá, Bittová, 
Kelarová, 
Čechomor, 
Nohavica [ru]  
 
Hudebně výrazové 
prostředky např. 
Handel – Mesiáš 
Weber – West 
Side Story, 
Amerika 

VMS/B    (INT) 
 
 
 

OVO: 14, 15, 
16, 17, 19, 20 
 
 9p,10p 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Koledy a vánoční písně v různých částech světa Prosinec  

- porovnává melodiku a rytmus české 
lidové koledy s koledami jiných národů 
 
 
 
- vnímá sémantické prostředky vánoční 
hudby v kostele 
 
 
 
 
- rozezná koncert (skladba pro sólový 
nástroj a orchestr) od symfonie 
 
 
- reprodukuje písně současných 
interpretů s vánoční tematikou 
s doprovodem nástrojů 
 
  

Reprodukce tónů 
např. spirituály, 
anglosaské písně, 
české koledy 
 
Provázanost 
hudby a kulturních 
a náboženských 
tradic – zpěv a 
hudební doprovod  
 
Hudební dílo a 
autor, slovní 
charakterizace díla  
 
Zpěv a rytmický 
doprovod např. 
Spirituál Kvintet,  
Asonance 
 

VMS/B    (INT) 
 
 
 

OVO: 14, 15, 
16, 19, 20,   
 
10p,9p 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Mollové a durové melodie Leden  

- při poslechu rozpozná rozdíly mezi 
durovou a mollovou melodií 
 
 
- charakterizuje symfonickou báseň, 
srovnává se symfonií, poznává 
v symfonii všechny její charakteristické 
hudebně výrazové prostředky 
 
- seznamuje se s písněmi mollovými, 
charakterizuje rozdíly od melodie 
durové, spojuje s pohybovou 
improvizací, tanečními kroky 
 
- specifikuje sonátu jako předstupeň 
symfonie (stejná forma, jen menší počet 
nástrojů) 

Reprodukce tónů, 
hudebně výrazové 
prostředky  
 
Symfonická 
báseň, symfonie 
 
 
 
Nácvik písní, 
poslech, vnímání 
pohybu melodie, 
dynamiky  
 
Poslech 
s důrazem na 
autora, dobu 
vzniku, hudební 
styly  

 
 
 
 

OVO: 14, 15, 
18, 19, 20  
9p 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Tanec, pohyb Únor  

- rozlišuje a pojmenuje různé druhy 
tanečních forem 
 
- seznamuje se s kroky některých 
společenských tanců  
 
 
 
- při poslechu vnímá krásu hudby 
k baletu a pokouší se o  
vlastní pohybovou improvizaci  
 
- charakterizuje  rozdíly mezi polkou, 
valčíkem, mateník 
 
 
 
 
 
- s přihlédnutím k zásadám hlasové 
hygieny reprodukuje lidové i umělé 
písně, doprovází je nástroji, dirigováním 

Pohybová 
improvizace, 
charakteristika 
pantomima, lidový 
tanec, balet, 
výrazový tanec, 
společenské tance 
 
Hudebně výrazové 
prostředky, 
sémantické prvky  
 
Grafický záznam - 
tříčtvrťový a 
dvoučtvrťový takt, 
rytmizace, 
možnosti změn 
rytmu 
 
Rozezpívání 
falzet, rozšiřování 
hlasového 
prostoru 

 
 
 
 

OVO:  14, 15, 
16, 17, 18, 19, 
20,   
10p 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Člověk a hudba Březen  

- vnímá lidský hlas jako hudební nástroj, 
chápe rozdíly mezi „mluvním“ a 
„pěveckým“ hlasem, zhodnotí vlastní 
hlas, svou péči o něj, řekne, co hlasu 
škodí, vyhledá svou vlastní hlasovou 
polohu 
 
 
 
- rozpozná rozdíly mezi áriemi z oper 
klasických a moderních muzikálů 
 
 
- vnímá hudbu jako formu sebevyjádření 
a prostředek kvality vlastního vývoje, 
dovede charakterizovat přínos hudby 
pro něj samotného a obhájit výběr 
 
- pozná zvuk různých hudebních 
nástrojů 
 
 
 
- pokouší se reprodukovat melodie písní 
za použití orffových  nástrojů 

Techniky 
rozezpívávání, 
brániční dýchání, 
nasazení 
hlavového tónu, 
zpěv písní ve 
spojení s rytmizací 
a pohybem 
 
Árie oper 
v kontextu doby 
vzniku 
 
Poslech skladeb 
dle vlastního 
výběru (country, 
rock, hip – hop) 
 
Barva - poslech 
smyčcové, 
žesťové, strunné 
nástroje  
 
Melodická a 
rytmická 
improvizace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 14, 15, 
16, 19, 20,  
10p 



 

 
 
 

 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Hudební žánry (muzikál, opera) Duben  

- charakterizuje muzikál jako hudbu ve 
spojení s jinými druhy umění 
 
- reprodukuje některé známé písně 
z muzikálů za harmonického doprovodu  
 
- pozná nejznámější árie z oper, 
charakterizuje tento hudební žánr 

Muzikál 
 
 
Poslech písní a 
zpěv 
  
Opera ve srovnání 
s muzikálem 

 
 
 
 

OVO: 14, 15, 
16, 18, 19, 20,  
10p,  

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Skladatel, interpret Květen  

- poznává W. A. Mozarta, L. van 
Beethovena nejenom jako představitele 
klasicismu, ale jako geniální skladatele 
a interprety 
 
- charakterizuje renesanční, barokní, 
klasicistní hudbu a pozná jejich 
skladatele  
 
 
 
 
  
- vyhledává i jiné skladatele, kteří jsou i 
interprety a reprodukuje jejich písně 
 
 
 
 
- zapíše délky not do taktů, diriguje, 
doprovodí tanečními kroky zpěv písně 

Autoři hudebních 
děl 
 
 
 
Historické období 
v písni, v sonátě, 
symfonii, 
symfonické básni, 
kantátě, oratoriu – 
poslech , život 
skladatele 
 
Hudební žánr, 
intonace, 
reprodukce, 
doprovod 
rytmickými nástroji 
 
Lidové písně ve 
vícehlasu a v tanci 
 
 

 
 
 
 

OVO: 14, 15, 
16, 19, 20 
 
10p 



 
 

 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Orchestr, dirigent Červen  

- pozná hudební nástroje v dílech 
známých skladatelů 
 
 
 
 
 
 
- zapíše délky not do taktů, diriguje, 
doprovodí tanečními kroky zpěv písně 
 
 
 
 
- oceňuje funkci dirigenta, poznává 
jejich práci a složení symfonického 
orchestru 
 

Poslech známých 
skladeb, 
poznávání barvy, 
sémantiky, 
hudebně 
výrazových 
prostředků 
 
Zápis, opakování 
nástrojového 
složení, taktování,  
hry na orff. 
nástroje  
 
Doprovod písně za 
dirigování, spojení 
se zpěvem a 
pohybem 
 

 
 
 
 

OVO: 14, 15, 
16, 18, 19, 20, 
10p 


